Ccccc

Hac

Ierem. 3.

Hæc ipse maior etiam vehementia animique dolore apud alium Prophetam deplorat, *Ecce locuta es, inquit, & fecisti mala, & potuisse, o ingrata Synagoga. Admirari sane videtur quodammodo Deus, eam hominibus esse sui offendendi audaciam & aimos. Et locuta es, id est, introsum in animo cogitasti tuo, quasi diceret: Anne venire in mentem tibi potuit? anne vel cogitare potuisti animo in Deum ut peccando insurges?* Si vero id ipsum cogitabis, quomodo ipsum executioni mandare ausa es? idem prope sensus est atque ille verborum Euangelicorum, quæ velut in ingratitudinis & incredulitatibus S. Thomæ expoitationem ab Euangeliista dicta sunt, *Thomas autem unus de duodecim non erat cum eis.*

Isaia 26.

Verba illa *unus de duodecim studio*, quasi per modum admirationis, posita sunt, quo modo scilicet sanctus hic Apostolus, in miraculorum edoctus ludo, virtutum ad exercitia formatus, Messiae regulam professus, inter discipulos Iesu Christi cooptatus, errare, & in tantam incredulitatem labi potuerit. Simile quid & eadem dictum acrimonia in Isaia lego, apud quem sic populo suo loquitur Deus, *Miserereamur impi, & noui discessi iustitiam facere, in terra sanctorum iniquage fessi, sensus est, Causa cur in populum hunc sum immiscioris, est, quod, cum tanto tempore inter Patriarchas ac sanctos Prophetas, aliorumq; plorum vixerit quotidiana commercia, totq; virtutis lectaneæ occasionses habuerit; numquam tamen sapientia voluit, semper in nequitia perseuerauit, nunquam discere voluit, vt faceret, quæ iustitia sunt. Quamobrem indignus est, cui aliquam gratiam aut mihi ericordiam impendam.*

Ezech. 28.

Eodem etiam modo, & eadem acrimonia fugillatus est prævaricantium Angelorum principis Lucifer. *Tu Cherus extensus & protegens, in medio lapidum ignitorum ambulasti, & paulo ante: Quomodo cecidisti Lucifer, qui manebat oriebaris? Qui fieri, inquam, potuit Lucifer, tam turpiter te labi, tam feliciter tam inferi certe excedere, qui tanto splendore, & tantis perfectionibus iam inde ab initio oriebaris? quomodo credam te, qui lapides inter ignitos, id est, inter Angelos, spiritus illos amore Dei ardentes & astantes, ambulabas, ad eum in eodem refixisse, vt aduersus maiestatem & dignitatem eius conspirares? te inquam est pri-*

cipibus Angelorum, è primarijs cœli satrapis & dynastis, ex illis beatorum spirituum capitibus unum: Quod hic autem de S. Thoma dicitur, eiusdem propè generis est, *Thomas unus de duodecim.*

Ceterum omnis hæc ingratitudinis S. Thomæ exaggeratio & exprobatio ad incredulitatem eiusdem refertur, quam sancti Pares excusare tamen & in bonam partem interpretari conantur, & hominibus persuadere, non illum, quæ vulgo putatur, eius esse criminis enormitatem. Petrus Chrysologus in primis prophetiam magis quam cunctationem in eo *Pet. Chrys.* tuus credit, quasi spiritu propheticō è plenis in facta Domini humanitate relictis eius confirmare resurrectionem voluerit. Haymo addit, si dubitare illum periniferit Deus, ad nostrum bonum & Ecclesiæ illius gloriam id factum esse. Sicut de cœco nato Redemptor in Euangeliō testatur, non hanc illi ob dilectionem aliquid proprium, aut parentum eius, sed pure & simpliciter ad maiorem Dei gloriam, cœcitatem immisum.

Eiusdem quoq; sententia magnus est Gregorius, ac dubitasse Thomam vuit, vt animos ipse nostros confirmaret, & omnis dubitacionis fibras eradiceret, vt videtes nimurum, causam hanc tam rigidè examinatam, & à tā pertinaci teste, qualis est Thomas, tam peruviciter euentilatam, fidem ipsi adhibeamus, & alia ad confirmationem eiusdem testimonia non inquiramus. Additque, quemadmodū Redemptor sanctiss. maris suæ sponsi Iosephum de coniugis suæ prægnantis integritate dubitare voluit, quò eiusdem deinde virginalis pudoris testis foret, ita & hunc discipulum dubitare perratisse, vt irrefragabile & certissimum resurrectionis præcedentis testimonium dare, ac nullus de eadem deinceps ambigeret. Huc referri queat, quod suis in hominibus habet Augustinus, *Quam bona ignorantia, que eruditus ignorans, que instruxit incredulos! quam bona infidelitas, que seculo fidoī militauit!*

Eadem causam propugnans sanctus Cyriacus, sanctum Thomam mirificis cum laudibus, cumque sanctissimum Dominum vocat discipulum: aitque cum amore potius & pro Saluatorem resuscitatum videndi affectu turbatum fuisse, quam dubio aliquo aut dissidentia motum: *Quamvis, inquit, mibi Thomas,*

Thomas videri soleat non infidelitate magis, quam summo amore perturbatus fuisse, quia Dominum oculis suis non videbat.

alij Apostolus, Prælatus & Euangelizator foret.

Longius progradientur S. Bernardus in Apostoli huius patrocinio, eius namque diffidentiam & incredulitatem aliorum Apostolorum fidei ianteponit, & ait: *Plus nobis Thomas dubitatio ad fidem profuit, quam aliorum Apostolorum cito credentium fides.* Suffragatur eidem & Euthymius, & idem prope habet, *Dubitatio hac Apostoli multos alios confirmat, & à dubitatione liberat.*

Cyrillus ab omni prouersus illum culpa hæc ob causam liberat, eiusque innocentia patrocinatus, in hunc Ioannis locum commentans, illum in Domini sui resurrectione minime credenda noxam nullam ait contraxisce, eo quod ipsam credere non teneretur, ut pote nondum ab Ecclesia vt fidei articulum declararam, vt postea in Apostolorum Conilio communis fuit sententia credenda proposita.

Equidem libenter in horum Patrum partes concedo, & non minus illis Apostoli huius honorem & famam omnimodis tueri al-laborando, credere mihi est animus illius incredulitate fidem nostram esse confirmationem, & Ecclesiæ noui medioter emolumen-tum accessisse. Verum enim vero cùm verita-ti adeo contumaciter illum video refragari, ac testium 10. omni exceptione maiorum, qui deinde mundo viuenter rem eamdem per-suaferunt, testimonio cedere aut acquiescere nō possum, quin peruvicaciam illa ob-firmatam, aut nouam atque inauditam, aut faltem temerariam credam. Contremisco & exhorresco, cum illum, collegis omnibus af-firmantibus, negantem audio, & in alia longe abeunte dicere, *Nisi videro in mani-bus eius fixaram clavorum, & mittam manum in latus eius, &c. non credam.* Verba hæc uelut quām superbiam ac presumptionem spirant, temeritatem tēdolent, & insignis pertinaciæ sunt testimoniorum. Decem viri, iisque Sacerdotes, Doctores, Episcopi, Apo-stoli ac discipuli Iesu Christi, qui viuenterum terrarum orbem fidei Christianæ subiçere potuerunt, huic unum collegam suum ad eandem conuertere nequeunt. Rei huius causa fuit, quod non secus aque

Dico igitur, Auditores, ac dicens mihi vos credere volo, si quem virum illustrem aut doctrina eximium in errorem prolabi contingat, difficilis atque ægrius illum re-sipiscere, quam alium quemlibet obscurum aut plebeium. Citius namque ad meliora conuerti videbimus latronem, aur crumeni-secam, aut meretricium aliquod prostibulum, aut denique alium profligatis ac perdi-tis inoribus, quam Sacerdotem aliquem per-dite viuentem, aut excucullatum monachū: dum enim impingunt grauius alijs peccant, ac prout de maiori difficultate atque labore à vitiis se abstrahunt. In huius rei signum est, quod in Euangeliō legimus. Angelus enim Zæchariæ apparet, ei que filium pro-mittens, inter alia hoc de illo depropria-tate vaticinum, *Et multis filiorum Israël conuer-ter ad Deum ipsorum.* Non ait, conuerterum infidelium aut gentilium multos, sed filiorum Israël, id est, Iudaorum, quibus ver-bis futuram aliquando pueri huius prædicati-onem mitum in modum extulit, quia Iudeorum plurimos ad Deum & meliora conuer-surus esset: ut pote quorum conuersio lon-ge futura esset difficilior, quam Ethnico-rum; simul etiam ostendens, maiores in Religioso depravato, aut Sacerdote profili-gato, quam fure aut scorto conuertendis es-se labores subeundos. Viderelicet, ut de-cem concionatores atque omnes Apostoli, ne vnum quidem commouere Thomam po-tuerint.

Aha contumacie atque offrationis hu- Peccatores
ius causa erat, quod multo è tempore in hoc inueterati errore versaretur. Iam oīc, enim dies efflu-agrius re-
xerant, quo primum hanc incredulitatem suscepserunt,
contraxerat. Ceterum inueterati peccatores quam re-
maiori cum difficultate conuertuntur, quam centes.
recentiores ac nuperi. Ad oculum hoc o-
stendit apud Matthæum Redemptor: Vi-
dens enim quodam tempore duos fratres, Matt. 4.
Iacobum ac Ioannem, na cum patre Zebe-
deo pescantes, ad se oīc osdem vocauit, qui sta-
tim relictis omnibus proprie vocantem se-
cuti sunt, pater vero in nauigio remansit; e-
rat n. ille iā senex, filii porto iuniores ac ve-
geti. Mystice ac figurata hoc denotat, iunio-

CCCCC 2 res

res ac nouiores peccatores, in delictum aliquod prolapsos, mox ut à Deo per inspirationes internas, tribulationum flagella, prædicationum monita, aliasque mutationes supernas euocantur, illico præcipitio exire, peccato valedicere, ac Zebedædum illorum exemplo confessum sequi. Inueterati vero & inoliti peccatores, tametsi appellantur, in eodem semper statu perseverant, loco se non mouent, & senecionis illius ad imitationem in cœpto progrediuntur. Nonnisi octo, eheu! effluxerant dies, quo crimen hoc. Apostolus noster concuerat, & ecce Apostoli ad vnum omnes animū obduratum mouere nequeūt; quorū ille verbis præfracte resistens, tametsi certissimis, addit: *Nisi video, non credam,* &c.

O singularem incredulitatem! & errorem intolerabilem! Quam falleris, & erras Apostole, videre dum cupis, antequam credas: credere enim prius oportet quam videas: fides mortalium est, & æterna iam beatitudine gaudientium visio. Egregiam rei, quam trācto allegoriam dabit Genes. Iacob Patriarcha septembris annis Labano se in seruum addixit, Rachelis filia ipsius, puella formosissimæ matrimonium ambiens, quā dum potiri iam sperat, septembrio exacto, Lia illi lippiens à patre supponitur dicente, *Nōn est in loco nostro consuetudinis, ut minores ante tradamus ad nuptias.* De virtutique autem puellæ formâ Scriptura dat testimonium: *Lia erat lippis oculis, Rachel antem decora facie, & venustus aspectu.* Et si, vt postea apparet, illa fecunda, & hæc sterilis fôrēt. Sed iā allegoriam applicemus.

Deus optimus maximus, magnus ille paterfamilias duas egregias habet filias, duas inquam Ecclesiás, triumphante in vnam, quā Rachel representat, summa ac singulari quādam ratione decoram; in illa namque quam perspicacissime Sancti diuinam maiestatem intuentur; non enim ille amplius merendi, aut honorum operum patrandorum, est locus. Militantem alteram, quæ Lîte ad instar lippientes ac fluidos habet oculos, eo quod diuinorum ac spiritualium nihil prossus ad oculum videamus, sed qualia sint, solum inaudiamus: secunda nihilominus est, multoque parit filios, eo quod in terra merendi sit

oportunitas & locus. Liam porro ante dicere oportet, quod ante per fidem in Ecclesia viuendum sit, multa merita, bona opera, & infinitos amoris actus exercendo; ac postea Rachelem nobis desponsabimus, diuinâ visione & conspicuâ in gloria cœlesti perfruentis. Quocirca non mediocriter illos falli cum Thoma certissimum est, qui dicit, *Nisi video, non credam.* Rachelem ante conspicere, quam Liam cupientes: è contra vero ante credendum, ac deinde obtinet visio ac fructus.

Vt vero libere, quid de Apostoli huius dicto sentiam, exponam, cum dicentem insolens illud, *nisi video, audio,* fatcar necesse est, verba mihi hæc sumnam incredulitatem includere videri. Neque enim Apostoli est dicere, velle se videre ad credendum, sed in credulorum ludorum potius, quorum hic apud oannem est sermo: *Quod ergo signum facias, ut videamus & credamus?* Apostolicum vero est, dicere cum Apostolorum Principe, *Iacobus, Nos credimus & cognovimus, quia tu es Christus filius Dei vivi.* In quæ verba hoc notat Augustinus: *Dixit prius, Credimus quam Cognovimus, ut docere occulta Dei mysteria credenda esse, ut cognoscantur, & fidei cognitione praemittendâ.* Addere his illud Beati Prof. peri licet, *Non fides ex intellectu, sed intellectus ex fide nascitur.* Dicere, mea sententia, vult, contem. non à sensibus argumentorum, non ab experientia, non denique à rationibus naturalibus fidem dependere, sed haec omnia è contra fidem ut fundamentum habere. Nam vt quis credat, non sensus, non humanam capacitatem, non ingenium consulat oportet, haec enim omnia fides transcendit; quin potius è contra, quidquid naturale & humanum est, ab ipsa dependet, eamque ut Dominam ac Principem agnoscat necesse est.